

# Danskere.

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Fredag.

„Danskere“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Onsdags-Udgave.

Nr. 43.

Blair, Nebr., Onsdag d. 26. Juni 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Storm og Oversvømmelse.

#### Stor Ulykke i W. Virginia.

#### 60 Menneskeliv kræves.

#### Bidunderlig Redning.

Bluefield, W. Va., Juni 24. — Natten mellem Lørdag og Søndag havde det regnet i friske Strømme over de snævre Bjergdale, hvorigennem Elk-Horn-Floden tager sit Løb.

Det havde stormet en Del hele Natten, men ingen videre Støbe var set. Da — Søndag Formiddag henad Kl. 10 — opbrød Stormen pludselig, og gav sig til at vilde sig i alle Retninger, Himlen blev purpur-sort — og med eet begyndte et rasende Styrtbrud.

Den smalle Dal fyldtes med de fremstormende Vandmasser, som aldrig er kommen paa et tidligere Sted. I rasende Hast gik den voldsomme Storm ned gennem Dalen, og Minearbejdernes Hysteri borte, tabte hele Smannet, som laa op ad Stranterne ved Floden, som Draggods foran sig, mens Mennesker adskillige søgte Tilflugt op ad Bjergkrænterne.

Enhver var forfærdet; alt som vandet for frem fyltes det med Menneskelig, Dyrerødder, Tommer og Træer; intet kunde staa for Elementernes Raag. Da Dalen var saa snæver, feg Vandet til en uænet Højde, og samtidig blev Strømmens alt-oversvømmende Raag stæde forfærdeligere.

Dyrindelig mæltedes der, at 600 Menneskeliv var gaet tabt; det viser sig, Gud ske Lov nu, at dette Tal er ca. 10 Gange for stort.

Der er indtil nu konstateret, at 60 Liv er krævede; foruden at mange Mennesker har faaet slemme Kvæstelser, bleven flagen af Rødsel, mistet alt, hvad de ejede — og Værdier paa mellem \$1,000,000 og \$2,000,000 gaet tabt.

Jernbanestinnerne gennem Dalen er væsentlig ødelagte; og Telegraflinjerne omsvøbte.

Værst har som sagt Elk-Horn-Dalen i McDowell Co., W. Va. lidt; Dalen langs Clinch River led ogsaa meget. Paa sine Steder er Elk-Horn-Dalen ikke 4 Mil bred, med stejle Stranter paa begge Sider.

Af de stæbelidte Byer har Kenstone faaet den værste Medfart. Den blev omtrent skyllet helt bort; men helbigvis havde Jernbaneanlæget forinden søgt Tilflugt høiere op.

Den havde 2000 Jernbaneanlæget, af de 35 Salooner, beregnet paa Minearbejderne, blev kun een haaende.

Byen Vivian led ogsaa svært.

Vivian, W. Va., Juni 24. — En af de mest gribende Episoder under denne frygtelige Ulykke handte, da Tog Nr. 4 (Norfolk & W. R.) komme den bestfattede med den Rødder just som det dukkede frem fra Cumberland Bjergene.

Togpersonalet indfaa, at det bedstgaaende vilde være at naa Vivian Station, og i 4 Timer rasende Lokomotivet frem paa Trods af Orkan og Flood-strømmen. I denne Gange var Toget lige ved at løbe af Stinnerne, og da Maaket var kun 2 Mil borte, saa Lokomotivføreren en brusenende Stormflod, der bar Menneskelig, Dyrerødder, og Bragstumper, ile ned over Dalen, lige i Jernbanespor — foran Toget.

Der var 52 Passagerer med Toget, og med Dødsangst fik de nu Vandet stige lige op til Bogtræerne. Til den ene Side rejste sig den stejle Klippetrant; til den anden Side en Bjerggaas 15 Fod over dem. De var tilfældigvis uheldigt fangne som i en Fælde.

En Jernbanearbejder fra Vivian havde heldigvis oppe fra Bjergaasen opbaget Togets uheldige Stilling, alt, hvad Remmer og Løj kunde holde, ilede han til Jernbanestationen og fik en Del Mænd, alle forsynede med saa

mange Reb, de kunde bjærge sig, med sig tilbage.

Fra Kulvognene oppe paa Bjergaasen fræde de Rebane ned til de uheldigste Passagerer, som allerede stod i Vand til Anklerne.

Først blev alle Kvinderne reddede. De paa Toget tilstedeværende Mand, sit furete Rebenderne om Kvindernes Liv, saa blev de flængt ud i den brusenende Storm, Mændene paa Aksen hev til, og de reddedes.

Deretter kom Turen til Mand efter Mand.

Togpersonalet fik med Livsrisiko toblet Lokomotivet løs fra Toget, og selv søgte de Tilflugt i Vagage-Vognen, mens Lokomotivet, efter at have løbet 150 Yden, blev tvunget af Stinnerne og sank ud i Bølgerne. Lokomotivføreren var den sidste, der forlod Toget og nær havde han druknet. Han mistede nemlig Toget i Rebet, da han kom ud i Strømmen; som ved et Vindunder tæftedes han med et Træ, fik atter Hold, og ved Hjælp af et hundrede Aker lang Reb, der blev kastet ud til ham, blev ogsaa han trukket op til den nærmeste Kulovn.

Da man i Dag, efter at Vandet var sunken, prøvede paa at bjærge de i Toget indeholdte Værdisager, viste det sig, at alt Guds var bleven ført bort med Floden.

Paa samme Vis er det andet Steds haendt med over 100 Fragtvogne.

Hvor vidunderligt da, at alle Menneskeliv her blev forsvundet for Døden.

Roanoke, Va., Juni 24. — Følgende Meddelelse kommer fra de oversvømmede Gane i Vest Virginia:

Ved Jernbanestationsen af Telegraflinjerne er der kommen ubærlige Meddelelser om den anrettede Støbe, der viser sig at være mindre alvorlig end først antaget. Tab af Menneskeliv vil ikke gaa over 60 eller 75, og Tab af Ejendoms Jernbaner og Kulminer inklusive, vil ikke gaa op over \$500,000. Man denter, at et Tog kan gaa ned i Morgen.

Endnu ved man altsaa ikke med Visshed, hvor mange der er omkomne. Rapporter, som man først mente var helt væk ved ud af Tilværelsen, er nu lidt By med ca. 3000 Jernbaneanlæget, hele Byen ligger i en snæver Dal, og Husene ligger delvis op ad Bjergsiderne.

En Flod løber igennem Byen, og som Regel er Husene bygget paa sammenhørende Klippeklipper. Bjergene hæver sig stejlt op til begge Sider, og Dalen er saa snæver, at man paa sine Steder maa gaa ud midt i Byen for at faa et Glimt af den blaa Himmel. Det var altsaa et ulykkeligt Sted i Tilfælde af en Oversvømmelse, da det absolut ingen Udvej var, uden at gaa med Strømmen, det vil sige — i Døden. Imidlertid mener der, efter som Styrbrudet stete om Dager, at Følt har været i Stand til at tage Forsholdsregler, saa selv om Husene er skyllet bort, har de fleste Mennesker kunnet bjærge sig.

Senere Efterretninger tyder paa, at Rødderne vil rammes af det største Tab, maatte op til \$1,500,000.

Minearbejderne, der just havde strejket, er bleven stammelig narrede, da der absolut ingen Brug vil være for dem de første Uger.

Bluefield, W. Va., Juni 25. — Der arbejdes nu af alle Kræfter paa Stedets Udledning i Elk-Horn Dalen. 3500 Mand er i Arbejde paa Jernbanelinierne.

Antallet af døde gaar næppe op over 60; men Ejendomsstaten kan endnu ikke beregnes. Guvernøren har allerede søgt for betimelig Stats-Hjælp — og vil fremdeles hde al nødvendig.

Lad Dem ikke stubbe til Side i Forsretning. Langsomhed er undertiden det samme som Død. Mand med Hjerne naar Maaket. Rocky Mountain Te formerer den graa Bestanddel i Hjernen. 35 Cents. Faas paa Apotelet.

Prænummer af „Danskere“ enes frit.

### Minestrejkerne gaar til Haandgribeligheder.

#### Kvinderne ophidder dem.

Strejkerne i Virginia Minerne tager en stæbe mere og mere truende Stilling. En Afdeling af Regeringens Ordenshaandhævere stulde efter Dommer Jacksons Beslissing bringe Minerne den sædvanlige Advarsel (en- junction) om, at intet ulovligt vilde blive taalt i og om ved Minerne. Officererne blev af Strejkerne brevne fra Bluefields og maatte oven i Købet paa Grund af de af Stormen ødelagte Jernveje trampe 25 Mil til Fods. Antommen til Matewan, prøvede de ligeledes har at betenktage den officielle Advarsel, men en Flok af Strejkerne fulgte dem overalt, bevæbnede til Tandene med Skydevaaben, og rundt om led truende Stemmer: „Reb med dem, Reb med deres Advarsel!“ Kvinderne nedfaldte Himlens Haan over Minejerne, og Børnene flængede Sten efter dem.

Urolighederne fortsatte sig ved de andre Miner. Strejkerne Raseri tiltog, og i Thacker, hvor Ordrene blev opløste henad Middag, tiltog det i en saadan Grad, at en af Strejkerne afsigtede sin Revolver — og øjeblikkelig tog hans Kammerater Eksempel efter ham, og mellem 20—30 Stud afsigtedes paa samme Tid. Officererne flængede, og frelste med Nød og næppe Livet.

Stillingen bliver mere og mere alvorlig. Strejkerne, henved 1000 Mand, har befalet sig paa Kentucks-Siden i Bjergene der, hvor intet Polit kan naa dem, medens de not paa Ambassadens tan naa hjem naar som helst. Sagen er saaledes for Tiden meget kritisk.

## Varmeren.

Chicago, Juni 24. — Varmeren er utaalelig i Chicago. Daglige Meddelelser om Død som Følge af Solføit og Hede bliver ved at komme. Den 24. Juni døde to Mand af Varmeren — en var en Arbejder i et Jernværksted. Flere henligger bedvillose og kan ikke lede. En Mand faldt ned fra et Tag, hvorpaa han arbejdede o. i. v., de fleste faldt om enten paa Gaden eller paa dets Arbejde. En Mand blev vanvittig. Kreaturer paa „Stoetorden“ dør i Masser. Paa en Dag døde 300, og fra Kreaturvognene paa Baneevne bleve døde Ræter og Svin taget ud i hundredevis.

St. Joseph, Mo., Juni 24. — En Mand, W. B. Brodford, døde af Varmeren paa Toget nær ved Kansas City.

Sioux City, Ia., Juni 24. — Denne Dag har været den varmeste i dette Aar, 94 Gr. i Skyggen.

Dubuque, Ia., Juni 24. — Den varmeste Dag i Aaret. Flere henligger i bedvilsløs Tilstand som Følge af Varmeren.

River Falls, Juni 24. — Termometret viser 100 Gr. En Mand er død af Solføit.

## De tusinde Ting.

Indianernes Had til Regeringsagenterne. Denver, Colo., Juni 24. — En Indianer i Albuquerque ved Navn Tom McCormick, fød forleden sin Squaw. Han byggede dernæst et Baal og lagde heds Legeme derpaa. Derpaa stød han sig selv, saaledes, at han ogsaa faldt over paa Baalet. McCormick var en vel oplært Indianer, og Agentens Tilsyn var ham udbødelig, og han paa-faldt, at være en fri amerikansk Borger. Han gjorde Modstand, da man prøvede at arrestere ham for Drukten-skab, og i sit Mæseri mod Politiet, stød han først sin Hustru og saa sig selv. Wallapas Indianere, hvis Stamme

han hørte til, er nedsat forbittede over Mordet og Selvmordet, da de lægger al Skyld paa de hvides hensynsløse Behandling af Indianerne. Og Uroligheder frygtes.

Mrs. McKinley er nu saa ras, at hun kan forlade sit Værelse for en kort Tid. Næste Uge, mener der, kan hun taale Rejsten til Canton.

Indtægterne fra den amerikanske Eksporttrafik vil ved Forretningsaarets Slutning, i første Juli, udgøre en Sum af \$1,500,000,000, det højeste Tal endnu naaet; ved Slutningen af Maj var Summen 1,385,013,595, eller dobbelt saa meget som det „RECORD“ \$1,000,000 mere end den samlede Sum for sidste Aars 11 Maanedere.

Rubas Præsident. Horatio Rubens, Raadgiver i den tubanle Junta under Krigen, siger, at der er ingen Tvivl om, hvem der vil blive Præsident i Ruba. Manden er Estrade Palma, hvem alle Partier, selv de indbyrdes uenige, synes at begunstige. „Ikke at han søger Embedet,“ paa-faldt Hr. Rubens; „men Raber lyder saa enskemmigt, at han vist næppe kan modstaa.“

Man hører om, at Præsident Castro er ikke en Smule lykkeligere med S. W. Bowenn, den nyindsatte Minister til Venezuela, end han var med Loomis. Bowen er en af de mest erfarne Diplomater i de Forenede Stater, og paa samme Tid en karp Hætte, der ikke vil taale den mindste Fornærmelse mod de For. States Flag. Sandsynligvis vil Præsident Castro om en Fjerde Stund begynde at satte for de gode gamle Dage og Loomis.

Fra Nebraska-Stormen. Stuart, Nebr. Juni 24. — Ofrene for den sidste Storm i Nebr. har det under Omstændighederne temmelig godt. Medlidende Venner tager sig af de syge, og to Mand, Kater og Butte har forankaret en Jernsamling i Røde-laget, hvorved der er indkommen \$150 og \$200. Anderfens boede paa et Homestead. Mrs. Andersen har været der i fire Aar og var ved Fald og Sparommelighed endelig kommen saa vidt, at hun kunde faa et nyt godt Hus bygget; det hele var nu omtrent færdig, og i en Kasse havde hun to 20 Dollarsstykker i Guld, der skulde bruges til de nye Møbler. Ifte en Stump af Huset er tilbage, og ikke et Bræt i Nærheden til at vise, hvor det stød.

Adelbert Handb. New Haven, Conn., Juni 23. — Adelbert Hay, Søn af Underminister John Hay og i sin Tid Konsul til Pretoria, Transbaal, er i Nat falden ud fra et vindue paa 3die Etage i New Haven House og laaet sig ihjel. Han trod sig tilbage til sit Værelse Kl. 1, efter at have tilbragt Aftenen med nogle Venner. Kl. 2.30 opvagede en Forbigaaende en Mand liggende paa Fortoget neden for Hotellet og underrettede øjeblikkelig den daghavende Hotelkarl derom. Der blev stor Forsigtighed i Hotellet, og snart var alle Værelser paa Benene.

Hvorledes Ulykken egentlig er gaet for sig, er der tilfældigvis ingen, som ved. I Vinduet fandtes en halv-røgt Cigaret, hvilket synes at tyde paa, at den forulykkede har tændt en Cigaret som han vilde røge, før han gik til Sengs. Men om han saa er faaet i Søvn ved Vinduet, eller har faaet et Anfald af Svimmelhed og berøved falden ud, er man altsaa ikke paa det Rene med.

Adelbert Hay var 26 Aar gammel og blev i December 1899 udnævnt til Konsul i Pretoria efter Macrum. Han kom tilbage fra Syd Afrika for ca. 4 Maanedere siden og tog Afsted fra sin Stilling.

En Luftbane. Den mærkeligste Jernbane i Verden er under Planlægning i Los Angeles, Cal. Den skal udspændes i Luften 3,500 Fod over Havsladen i en Længde af 5 Mil, nem-

lig fra Mount Love til Mount Wilson, to høje Bjergtoppe i Sierra Madre Bjergene, 20 Mil fra Los Angeles.

Folkekirker. En Rigmænd, hvis Navn foreløbig holdes hemmeligt, har beponeret \$1,000,000 i en Bank i Denver i Dr. S. W. Thomas Navn. Pengene skal benyttes til Oprettelse af „Peoples Churches“ i Lighed med Dr. Thomas Kirke i Chicago. Det er altsaa vedkommende Belgæters Mening, at anvende sine Penge til Kirker omtrent efter samme Plan som den, Høtteller, Dr. Pearsons og Carnegie har anvendt overfor Stoler og offentlige Biblioteker.

Om Folket religiøst gavnes ved den Art „Folkekirker“, er det et andet Spørgsmaal.

Søvn til Ulykke. Butler, Mo., Juni 23. — To Missouri Pacific Fragttog stødte sammen i Gaar Morges. John Slawson, Forsøger paa det nordgaaende Tog, og begge sine Ven slaaet af. Wolfgang, en Bræmfer, blev knust under Rammene af 13 Vogne. S. Snyder, Forsøger paa det sydgaende Tog, sprang af, før Sammenstødet fandt Sted, og blev alvorlig kvæstet.

Grunden til Ulykken var, at John Butte, Lokomotivfører paa det indgaaende Tog, sad og sov paa sin Post og saaledes undlod at efterse de givne Ordre. Han frelste sig ved at hoppe af, og har ikke været at se siden.

### Underholdende Læsning.

En Forbøl ved at læse en fortællende Fortælling i et Dagblad er, at man der faar et overkommeligt Stykke for hver Dag, saa Væreren ikke skal spilde for meget af sin Tid. Et Stykke af en god fortalt Fortælling i Hvert Nr. af „The Chicago Record-Herald“ er en anerkendt Del af dette foretagelse samme Chicago Dagblad. Hvert Nr. indeholder tillige en kort illustreret humoristisk Fortælling. Værerne af „The Chicago Record-Herald“ kan være forsikrede om altid i det at finde en aldrig jevnende Underholdning.

### Danmarks Kort.

Siørelse 23x28 Tommer. Trykt i forskellige Farver, viser klart Jernbaner, Byer, Kyster og Klatter, samt alle betydning Landsbyer, større Gaarde og Kirker.

Tilfendes paa en Paprulle portofrit for 45 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

## Specielt Tilbud Nr. 5.

For 50 Cents vil vi sende følgende Bøger:

Svorledes staar det med dit Regnskab? Af D. F. unde. 16 Sider. 3 Omflag 4 Cents.

### Sildevældet.

Fortællinger. 24 Sider. 5 Cents.

Om en fornuftig og kristelig Børnepdragelse.

Dr. H. W. J. Thiercks. Et Foredrag af nu afvøde Papar O. C. Ipsen. 3 fulert Omflag 10 Cents.

Følgende Bøger af P. S. Vig:

De tre okumeniske Symbole, deres Oprindelse, Indhold og Betydning. 30 Sider. 3 Omflag 10 Cents

Bibelen, Guds Bog og hans Børns Bog. 16 Sider. 3 Omflag 5 Cents.

Om Troens Biskop. 23 Sider. 3 Omflag 5 Cents.

Saad og faldt Lutherdom. 3 Omflag 5 Cents.

### De gylnde Fodspor.

En kristelig Allegori. Af C. H. en. 3 Omflag 5 Cents.

### Zionismen.

Af H. a. l. d. J. en. 52 smaa Sider. 3 Omflag 10 Cents.

### John.

Fortælling af X. 84 smaa Sider. 3 Omflag 15 Cents.

### En Kristens Indtægter og Udgifter.

Af J. de Liefde. 3 Omflag 10 Cents.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

## Sidste Nytt.

### Krigen i Sydafrika.

London, Juni 24. — London „Daily News“ meddeler at Opstanden i Kapkolonien spreder sig paa en ildsvælskende Maade. Det meddeles, siger Bladet, at omkring 6,000 Indbyggere af Kapkolonien, for det meste Farmeresønner, har sluttet sig til Boernes Kommandoer. Denne Opstilling har naturligvis vaakt stor Ængstelse i London.

Eradoct, Kapkolonien, Juni 21. — I en Kamp ved Waterloof den 20de Juni mistede Engländerne 8 Mand, 2 saaredes dødelig og 4 haardt. Desuden toges 63 Mand af Kapkolonien beredne Infanteri til Fange. De fiskeberedes og laasodes derpaa.

Boernes Tal var ubetydeligt I London bliver man stæbe mere betænkelig over Boernes tilfældigvis Fremgang, navnlig da man mente, at General Frenchs Overtagelse af Kommandoen i Kapkolonien skulde betyde Boernes Forjægtelse.

### Jernbane-Ulykke.

Indianapolis, Ind., Juni 26. — I Dag, Onsdag Morgen indløb Telegram fra Peru, Ind., at Tog Nr. 3 paa Wabash-Linien er forulykket. Det skulde naa Peru, var forsinket og løb med højeste Fart, da det ved Cuffs styrtede i en Grav, fremkommen ved en Udbygning. Lokomotivet og 5 Vogne forulykkede; Lokomotivfører Butler og Forsøger Adams dræbtes paa Stedet; tilfælde er 12—15 Passagerer døde og mange kvæstede.

Oplysningerne fra Ulykket ved er endnu maagre, da den iverjelige Begivenhed fandt Sted, lige inden Bladene gik i Pressten.

Vi har mange Efterlignere. Forskandige Følt har indset, at birtelig Nytte gør kun den ægte Rocky Mountain Te, prepareret af Robinson Medicine Co. 35 Cents. Gaa til Apotekeren.